[image: image1.png]&

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍBA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CNPJ n° 03.629.284/0001-78

PROJETO DE LEI Nº 037/2021, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 que “Dispõe sobre a autorização para criação de espaço destinado ao desenvolvimento de práticas, encontros e exposições de som automotivo para uso particular individual ou coletivo, ou ainda para eventos e disputa de qualidade e intensidade de som automotivo no município de Paranaíba, e dá outras providências,  de autoria do Vereador Fernando Barbosa Castro

Faço saber que a Câmara Municipal de Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica autorizada a criação de um espaço destinado ao desenvolvimento de práticas, encontros e exposições de veículos com som automotivo, para uso particular individual ou de grupos, ou ainda de eventos de disputas de qualidade e intensidade de som automotivo.

Artigo 2º -   Para os efeitos da presente lei, se consideram como som automotivo, todo e qualquer equipamento de som rebocado, instalado ou acoplado nos porta-malas ou sobre as carrocerias dos veículos.

Artigo 3° - Este espaço deverá ser localizado em área adequada, de forma que o som alto de veículos não perturbe o sossego público.
Parágrafo Único. A prática descrita no artigo primeiro só poderá ser realizada entre os horários compreendido entre as 10h00min e 23h00min, das sextas-feiras, sábados, domingos e dias considerados feriados no município de Paranaíba, salvo autorização expressa do Poder Executivo municipal e/ou autoridades competentes.
Artigo 4° - A administração poderá realizar parcerias com a iniciativa privada visando à execução dos objetivos dessa lei.

Artigo 5° - Fica estabelecido ainda, que será de inteira responsabilidade dos organizadores de eventos e associações de som automotivo, a contratação de pessoal especializado em segurança, para garantir a ordem e, sobretudo, a integridade do patrimônio público.

Artigo 6º - Fica proibida a utilização de equipamentos de som em veículos de qualquer natureza, estacionados ou em movimento nas vias públicas e demais logradouros do município, com emissão de sons ou ruídos em excesso que perturbe o sossego público.

Parágrafo único. As vedações desta lei não se aplicam a eventos de som automotivo e outros autorizados previamente pelo Poder Público Municipal, desde que realizados no espaço estabelecido no artigo 1º e respeitadas as leis vigentes.
Artigo 7° - Esta Lei será aplicada, sem prejuízo da aplicação da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro, do artigo 54 da Lei Federal nº 9.605/98 - Lei de Crimes Ambientais, e demais sanções que venham a ser previstas em legislação federal, estadual e municipal.

Artigo 8° - Esta lei será regulamentada no que couber por Decreto do Poder Executivo Municipal;

Artigo 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações, “José Agi”, em 20 de setembro de 2021.
Fernando Barbosa Castro

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Esse projeto objetiva estabelecer a criação de espaço destinado a desenvolver encontros e exposições de veículos com som automotivo.
A existência de um local apropriado e regulamentado pelo Executivo vai permitir a realização de eventos relacionados a cultura do som automotivo na cidade sem qualquer transtorno para a população e sem transgressão à legislação existente. Isso já acontece em diversas cidades brasileiras, além de garantir mais um espaço de entretenimento para a juventude paranaibense.

Por falta de espaço adequado os adeptos de som se aglomeram em locais centrais da cidade e, com isso, interferindo no sossego de moradores.

Portanto, se tivermos um local adequado para acomodar esses amantes do som automotivo, certamente estaremos contribuindo com mais uma opção de lazer e interação entre os jovens.

É a justificativa.

Plenário das Deliberações “José Agi”, em 22 de março de 2021.

	Fernando B. Castro
Vereador

Avenida Juca Pinhé,255  –  Jardim  Santa  Mônica  –  Fones: (067) 3669-6000/(067) 3669-6005 CEP: 79.5000 Paranaíba-MS – site: WWW.cmparanaiba.ms.gov.br – e-mail: secretaria@cmparanaiba.ms.gov.br

[image: image1.png]_1585372147.bin